Così per Carlo magno: et nominat tertium, scilicet Karolum Magnum, qui liberavit Italiam a Longobardis; cepit Desiderium, et factus est imperator; liberavit Hispaniam et Jerusalem de manu infidelium (Talice III, 233);

Così...: tangit christianos. Scis quomodo Carlus liberavit primo Italiam a Longobardis, qui erant contra Ecclesiam; preterea Yspania<m> retraxit a manibus infidelium, et etiam Terram Sanctam. Nec tamen sunt omnia vera, nec millesima <pars>, tamen fuit optimus christianus et utilimus mundo (Ashb. 839, c. 155r)

L'originalità dell'atteggiamento avanguardistico benvenuto lo si riscontri nel fatto che tra i commentatori trecenteschi, solo in Francesco da Buti si riesce a cogliere, in parte, giusto una valutazione sul valore socio-letterario («cantasi per li cantori in su le piazze pubbliche») del ciclo carolingio:

Così per Carlo Magno; questi fu re di Francia e poi imperadore dei Romani e combattette per la fede di Cristo, come si legge e cantasi per li cantatori in su le piazze publiche, e per Orlando; chi dice Orlando, e chi Rolando; questi fu uno de' dodici conti palatini, nipote del detto re Carlo, che anco combattette co l'infideli e morì ne la battaglia, e furno nelli anni 775.¹⁵⁵

Il commentatore imolese, d'altronde, non aveva saputo passare sotto silenzio la sua diffidenza persino a margine della vigorosa *comparatio* di *Inf.* XXXI, 16-18: dove il suo scioglimento dell'evocazione dantesca del celebre suono dell'olifante meritava una perplessa protasi cautelativa («si omnia credimus fabulis gallicorum»).

¹⁵⁵ F. da Buti, *Commento sopra la Divina Commedia di Dante Allighieri*, cit., III, pp. 519-520.

Dopo la dolorosa rotta, quando
Carlo magno perdé la santa gesta
non sonò sì terribilmente Orlando
(*Inf.* XXXI, 16-18)

Nunc ad literam, dicit autor: *Orlando non sonò sì terribilmente*, scilicet cornu suum, *dopo la dolorosa rotta*, idest, post infelicem cladem, *quando Carlo magno perdeo la santa gesta*, tot electorum bellatorum per fraudem Gamelonis cum magno dolore et planctu christianorum, non, inquam, ita pulsavit Rolandus, sicut modo Nembroth. Et sic nota quod comparatio est bona pro tanto, quia sicut Nembroth vir maximus pulsavit terribiliter cornu in planitie Senaar contra Deum, ita Rolandus vir fortissimus, si omnia credimus fabulis gallicorum, pulsavit terribiliter contra hostes Dei, scilicet, infideles in Roncivalle (*Comentum* II, 457).

Anche in questo caso, al contrario, risultano sobriamente attinenti al testo le relative chiose delle redazioni precedenti (e tutti gli altri commentatori trecenteschi si dimostrano diligenti nell'esposizione della similitudine, narrando senza alcun problema l'episodio di Roncisvalle):